令和３年６月 16日

会員の皆様

新潟県学校事務研究協議会

会 長  外 山  敏 美

令和３年度 第 38回新事研研究大会の開催方法の変更について

日頃から、新事研活動に御理解と御協力をいただき、深く感謝申し上げます。

さて、第 38回新事研研究大会の開催方法について、理事会において現在の新型コロナウイ

ルス感染症の感染拡大状況、及び国や県等の動向を踏まえて検討した結果、今年度はオンラ

インによる代替開催として行うことといたしました。

研究大会の開催方法が一堂に会しての研修から動画や資料提供への大会へ変更となります

が、学校事務職員にとっては貴重な研修の機会となります。支部等で参加方法について検討

していただくなど、積極的な参加をお願いいたします。

オンライン開催する内容については、下記のとおり予定しております。詳細は、後日お知

らせいたします。

御不明な点がありましたら、各地区担当副会長までお問い合わせください。

記

 １ 配信期日  令和３年 11月１日（月）～ 令和３年 12月 31日（金）

 ２ オンライン開催内容

   ・開会式（会長挨拶） ・特別講演 ・全体会 ・分科会 ・講座研修

 ３ 配信方法  Googleドライブを活用した動画・資料配信

 ４ その他  ・研究紀要につきましては、通常開催（予定どおり）での内容となります。

後日お届けいたします。

        ・別紙、大会案内につきましては、通常開催での内容となります。

参考までに案内を配信いたします。御注意ください。

 ５ 問い合わせ先

     上越地区 上野 智子 （上越市立板倉小学校   TEL 0255(78)2004）

     中越地区 小式澤絹江 （三条市立第三中学校   TEL 0256(33)3062）

     下越地区 清野 由美 （阿賀町立阿賀津川中学校 TEL 0254(92)2117）

令和３年５月 17日

新 潟 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

教 育 事 務 所 長 様

市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長 様

公立小・中・特別支援・中等教育・義務教育学校長  様

教 育 関 係 者 様

新潟県学校事務研究協議会

会 長  外 山  敏 美

第 38回研究大会の御案内

薫風のみぎり、皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 日ごろから、当研究協議会の活動に御指導と御援助を賜り深く感謝申し上げます。

さて、下記のとおり第 38回研究大会を開催することになりました。つきましては、貴所

属関係職員の参加について格段の御高配を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 主 題 地域とともに学校を創造する学校事務の追究

２ 期 日 令和３年８月 10日（火）

３ 会 場  朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター

新潟市中央区万代島６番１号  TEL 025-246-8400

URL http://www.tokimesse.com/

開会式、特別講演、全体会 ・・・・・・２階スノーホール

分科会、講座研修・・・・・・２階スノーホール、２階・３階中会議室

４ 主 催 新潟県学校事務研究協議会

５ 後 援 新 潟 県 教 育 委 員 会

新 潟 県 小 学 校 長 会

新 潟 県 中 学 校 長 会

新 潟 県 小 中 学 校 教 頭 会

新潟県小中学校ＰＴＡ連合会

６ 日 程

  9:10  30     50  10:00    10:40 50         12:20   13:20  14:20 30       16:30

受

付

(20)

開会式

(20)

諸
連
絡

(10)

新潟県

教育委員会

講 話

(40)

休

憩

(10)

特別講演

(90)

昼食

(60)

全体会

(60)

移

動

(10)

分科会

(120)

講座研修

(120)

７ 新潟県教育委員会講話

８ 特別講演

テ ー マ  学校をおもしろくする学校事務職員のマネジメント

－多忙感を充実感へ わくわくする学校事務を目指して－

講師  学校マネジメントコンサルタント  妹尾 昌俊 様

わくわくが大きくなり、なにかを踏み出すきっかけづくり。実行力を高め、もっと学校を創造的でおも

しろい場に。そして楽しいと思える学校へ。今、できることを考えます。

［担当：研究部］

９ 全体会

テ ー マ       気づきから始まるマネジメント

 －主体的な行動が学校の活性化につながる Let's Act!－

学校づくりを主体的に進める学校事務職員として必要なことは何か？「気づき」をキーワードに、明日

からの学校づくりをおもしろく・楽しく進めるための手立てを考えましょう。

［担当：研究部］

10 分科会・講座研修

会場･定員 テーマ・内容・担当 指導者・発表者等

分 科 会

１

スノー

ホール

定員 200

人材育成 キャリア形成 他職･市教委との連携

－新潟県のへそから全体へ！広がれ実践の輪－

実践発表              [担当：見附支部]

＜指導者＞

植草学園大学発達教育学部

発達支援教育学科

講師  小野まどか 様

＜発表者＞

見附支部

燕・弥彦支部

村上・岩船支部

１校１実践の取組

－勤務校での実態や課題から業務の改善や適正化

を図るために－

実践発表           ［担当：燕・弥彦支部］

｢文書データ管理｣統一に向けた取組

－｢誰もが｣｢いつでも｣｢必要な時に｣活用できるデ

ータ管理を目指して－

実践発表           [担当：村上・岩船支部]

３支部それぞれがステージで実践を発表しま

す。実践の輪を広げ、今後の取組へとつなげて

いきます。成果と課題を共有し、実践のヒント

を見つけませんか？

※ 内容により、当日各自資料を用意して参加してもらう場合があります。

※ 分科会・講座研修の申込みは先着順に受付けいたします。第３希望までお申込みください。

定員を超えた場合は、第２希望または第３希望に変更（講座研修は、対象の年層の方を優先）

させていただきますことを予め御了承願います。なお、変更の有無は、支部長経由で連絡い

たしますが、大会当日の受付でも御確認ください。

  ※ 適切な距離を確保する観点から、各会場の定員数が変更になる可能性があります。

会場･定員 テーマ・内容・担当 指導者・発表者等

分 科 会

２

中会議室

定員 150

小さな課題に 大きなチャンス

－今、“業務改善”には“あなた”の力が必要だ－

プラス１キーワード｢業務改善･情報管理｣

課題へ気づいた時は改善のチャンス！明日から学

校の業務改善に一緒に取り組みませんか？学校事

務職員の強みを活かした改善はどんなことができ

るのか、一緒に考えましょう。

講義・グループワーク       ［担当：研究部］

＜指導者＞

学校マネジメントコンサルタント

妹尾 昌俊 様

＜発表者＞

研究部

分 科 会

３

中会議室

定員 100

そろそろ真剣に学校事務実践の話をしよう

Ｓｅａｓｏｎ６

Ａｃｔ－今、君の想いを伝えて－〈コロナカノナカカラ〉

Ａｃｔ（＝実践）のもとにあるもの。それは、学校

をよくしたい、私が成長したいという「想い」。コ

ロナ禍にあっても実践を自粛しない私たちの、渾

身の短編リモート実践発表。

リモート実践発表＋パネルディスカッション

 [担当：学校事務実践研究サークル]

＜指導者＞

十日町市立十日町中学校

総括事務主幹 川上 豊江

＜発表者＞

長岡市立脇野町小学校  主査 髙山  豊

長岡市立日越小学校     主任 長谷川一幸

長岡市立日吉小学校   主任 藤井 高天

小千谷市立南中学校   主事 内山 千春

上越市立直江津東中学校 主事 船山 美穂

三条市立旭小学校    主事 土屋 省太

講座研修

中会議室

定員 100

主事

（１～３

年目）優先

予算委員会（財務委員会）の運営

－財務担当者としての理解と行動 ｢主体的･対話的で

深い学び｣にアシスト！－

予算委員会の意義や運営について、一緒に考えな

がら自校での取組につなげましょう！学習指導要

領の改訂にも触れて、教材の整備についての理解

も深めたいと思います。

実践発表・グループワーク

［担当：事務主幹等研究研修委員会］

＜講師＞

三条市立第一中学校

          事務主幹 熊倉 雅明

上越市立宝田小学校

          事務主幹 加藤 正之

阿賀野市立笹神中学校

事務主幹 関塚 由香

11 新事研会員参加・不参加報告（不参加の場合でも必ず報告してください。）

（１）報告期間及び方法

令和３年５月 17日（月）～５月 31日（月）厳守

別添の第 38回研究大会 参加・不参加報告回答用シートに必要事項を入力し、支部長の指

示する宛先に報告をしてください。

※ 第 38 回研究大会 参加・不参加報告回答用シートには、ＳＪＫ大会サポーターへの参加

に関する項目もあります。会員の皆様の応募をお待ちしております。

（２）経  費

1,500円（大会紀要代として）・・・支部長の指示により納入してください。

代金納入後の返金はできませんので御了承ください。

12 会場案内図
[ＪＲ新潟駅から]

[徒歩の場合]

新潟駅から約 20分

新潟駅万代口→東大通交差点→流作場五差路交差

点→ファミリーマート右折→ＡＮＡクラウンプラ

ザホテル新潟前→柳都大橋方面→朱鷺メッセ

[バス利用の場合]

新潟駅から約 15分

「新潟駅万代口バスターミナル３番線」発

朱鷺メッセ経由佐渡汽船行き

「朱鷺メッセ」下車

13 その他

(１）駐車場に限りがございます。できる限り、公共交通機関を御利用ください。また、自家用

車の方は、会場周辺の駐車場を御利用ください。駐車料金は各自の御負担となります。

（２）研究大会に関する問い合わせは、新事研大会アドレスへ御連絡ください。

E-mail：s - t a i k a i @ n g t . e d . j p（新事研大会アドレス）

  （３）新型コロナウイルス感染症対策のため、会場内におきましては手指消毒や経路誘導など、

係員の指示に従っていただきますようお願いいたします。

また、事前に検温及び健康チェックを行うとともに、必ずマスクの着用をお願いいたしま

す。研究大会当日に発熱や体調不良等がある場合は参加をお控えください。

  （４）新型コロナウイルス感染状況により内容が変更になる場合があります。その際は別途連絡

しますので、御了承ください。